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Abstrakt

Autorka se v textu zabývá fenoménem dumpster divingu, v češtině označovanému jako

kontejnerové potápění. Se zaměřením na takové potápěče, kteří vyjímají a konzumují

jídlo z kontejnerů za supermarkety dobrovolně, bez finančního donucení, soustředí se na

jejich definici čistoty a práci se symbolickými hranicemi mezi čistým a nečistým.

Opřena o kontextuální ukotvení fenoménu v sociálně-environmentálních a sociálně

vědních souvislostech a vycházejíc zejména z teoretické koncepce čistoty a nebezpečí

Mary Douglas, předkládá čtenáři kvalitativní analýzu zúčastněných pozorování a

hloubkových rozhovorů s dobrovolnými potápěči. Na základě ukotvení kvalitativních

poznatků v kvantitativně a reprezentativně zjištěných postojích české veřejnosti

k projevům kontejnerového potápění, všímá si pestrého složení potápěčů z hlediska

jejich motivů a ideologických přesvědčení i jejich reflexe a kategorizace normově

nastavených hranic, jimiž jsou potraviny jimi konzumované obestřeny. Prostřednictvím

identifikace síly a podnětnosti první zkušenosti s dumpster divingem a v souvislosti

s představenou hodnotou, kterou informanti přisuzují jídlu, poukazuje autorka na jejich

proměnu pojetí dosud akceptovaných hranic odvíjející se od provozování dumpster

divingu. Zdůrazňuje však, že navzdory přesvědčení o řádnosti a čistotě nového pojetí

stravování mají informanti tendenci prezentovat se za pomoci vzorců jednání

odpovídajících platnosti symbolických hranic původních, a to s cílem uchránit sociální

identitu a pozici svou i svých blízkých, která je dumpster divingem ohrožována. Na

základě toho pak autorka rozvíjí úvahy o možnostech uplatňování jejich pojetí čistoty

při zacházení s jídlem bez hrozby stigmatizace.

Abstract

The author deals with the phenomenon of dumpster diving. Being focused on those

divers who are used to dumpster dive not being pressed to it by their financial situation,

she concentrates on their definition of purity and their way of dealing with symbolic

boundaries of clean and unclean. After summarising social-environmental and social

scientific background of the phenomenon in context of the theoretical frame based on

Mary Douglas and her book about purity and danger the author presents a qualitative

analysis of participant observation and in-depth interviews with informants who

dumpster dive voluntarily. Based on quantitatively and representatively tested public

opinion on dumpster diving she points both the colourful composition of dumpster

divers’ motives and ideological believes and their reflection and norm-based boundaries

categorization that is connected to food they are used to eat. In connection with

informants’ conception of food value the author argues that through inspiring power of

the first dumpster diving experience informants’ understanding and dealing with those

boundaries have changed. Nevertheless, she stresses that despite being convinced their

way of consumption is right and thus pure the informants tend to apply and present

themselves by pattern of conduct that corresponds to the former symbolic boundaries.

They believe they could defend their own, their relatives’ and friends’ social identities

and positions that have been challenged through dumpster diving. Thereafter the author

considers the application possibilities of the informants’ conception of purity without

the danger of stigmatization.
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Východiska textu, představení tématu

Oblast environmentální sociologie začala nabývat na významu v 80. letech 20. století.

Jejími klíčovými tématy se od té doby staly otázky po dopadu industrializace na životní

prostředí, otázky na strukturální a sociální původ environmentálních sociálních hnutí,

vlivu tzv. zelených politických stran, otázky po dopadu urbanizace a globalizace na

životní prostředí atp. [Marshall 1998] V rámci environmentální sociologie však byla

dlouhou dobu značně opomíjena otázka způsobů nakládání s potravinami s prošlou

záruční dobou, otázka, již nelze považovat za bezvýznamnou, a to jak v souvislosti se

zdůrazňovanými negativními dopady hospodářské krize na životní úroveň obyvatel

vyspělých zemí, tak v souvislosti s přetrvávajícími hladomory v zemích třetího světa.

Z konzumerismu a tržního hospodářství pramenící snaha obchodníků předkládat

svým zákazníkům jen to nejnovější a vizuálně nejatraktivnější zboží má za důsledek

skutečnost, že je nemalé množství dosud čerstvých a výživných potravin denně

vyhazováno do kontejnerů, kde končí bez jakéhokoli dalšího využití. V reakci na takové

praktiky vznikla řada institucí a organizací, které se snaží jídlo, kterému v brzké době

projde záruční lhůta a jež by z toho důvodu končilo, nevyužité, v odpadcích,

distribuovat či konzumovat. V České republice lze takto hovořit zejména o české

Federaci potravinových bank, dále o obchodech prodávajících prošlé potraviny, ale i o

komunitách navazujících na celosvětové hnutí Food not Bombs, nebo o tzv. freeganech.

Ti jsou charakterističtí svou aktivitou dumpster diving, tedy nořením se do kontejnerů

z účelem nalezení vyhozených potravin, které jsou stále konzumovatelné.

Ačkoli jde o velmi pozoruhodný a do značné míry provokativní způsob

vymezování se vůči plýtvání s nedostatkovými statky, jakými jsou potraviny, je

fenomén freeganismu v českém vědeckém prostředí opomíjen. Věnuje-li se pak tomuto

jevu zahraniční sociálně-vědní literatura, vypovídá o něm zejména skrze ukotvení

v koncepcích subkultur a sociálních hnutí vymezujících se vůči kapitalismu, globalizaci

apod. [Barnard 2011] [Simonetti 2012] [Edwards, Mercer 2007] Texty, které by se

věnovaly otázce práce freeganů s kategorií a normou čistoty a z ní vyplývajícího
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Teze diplomové práce

budování, upevňování či nabourávání symbolických hranic však nejen v českém

vědeckém prostředí chybí.

Proto bych se ve své diplomové práci ráda věnovala tématu freeganů nikoli

z hlediska jejich tendencí k politické agitaci či rebelii, ale z hlediska projevů tzv.

dobrovolné skromnosti, o níž hovoří Hana Librová. [1994, 2003] Její texty pojednávají

o změně životního stylu ve vztahu k environmentálním hodnotám, o změně, jejíž

zdrojem je změna paradigmatu jednotlivce či skupiny, o změně, která často vede

k jednání zásadně se odchylujícím od dominantních hodnot. Freegani jsou potom

extrémním příkladem projevu této odchylky či spíše procesu odchylování se.

V mé diplomové práci mě tak bude zajímat, jakým způsobem freegani pracují

s do značné míry dehonestující aktivitou vlézání do kontejnerů, vybírání a konzumace

jídla v nich nalezených, s aktivitou, která je stereotypně připisována lidem bez domova,

na okraji společnosti. Bude mě zajímat, jakou důležitost v jejich životě hraje téma

čistoty, jak čisté a nečisté definují a zda a jak se tyto definice proměnily od doby, kdy se

do kontejneru pro jídlo vnořili poprvé. Dále svoji pozornost napřu ke způsobu jejich

práce se symbolickými hranicemi čistého a nečistého, které stejně jako ostatní členové

společnosti přijali skrze proces socializace za vlastní a které na základě určitého

vlastního přesvědčení začali porušovat, nabourávat, posouvat, nebo naopak

reprodukovat a posilovat.

Na základě ukotvení v teoretické koncepci symbolických hranic představované

Michele Lamont [2001, ve spolupráci s Molnár 2002], konceptu kategorizace Roberta

Jenkinse [2002] a definování čistého a nečistého v podání Mary Douglas [1966] se budu

soustředit na způsob, jímž freegani kategorie, do kterých byli zasazeni okolím či sebou

samými, přijímají, jak se proti nim vymezují a jak tedy jejich platnost v každodenní

interakci s okolní společností ustanovují, legitimizují, nebo nabourávají. Na základě

pohledu Charlese H. Coolyho a jeho koncepce Looking Glass Self [1964], paradigmatu

symbolického interakcionismu a z něj vycházející labelingové teorie mě bude zajímat,

jaký dopad mají pro freegany tyto kategorie na pojetí sebe sama a kontakt s okolní

společností.

Samotná diplomová práce se bude skládat ze dvou částí. V první z nich

představím základní teoretická východiska a teoretické koncepce výše zmíněných

autorů, jejichž vztah bude klíčový pro druhou, výzkumnou část textu. V té budu výše

uvedené otázky zkoumat na základě zúčastněného pozorování a polostrukturovaných

rozhovorů. Ty Hendl nazývá jako „rozhovory pomocí návodu.“ [2005] Důvodem

výběru tohoto typu rozhovoru je jeho povaha poskytující dotazovanému volnost

tematického zaměření a tazatelovi podporu v ohledu neopomenutí jakéhokoli

z klíčových tematických částí rozhovoru. Rozhovory povedu s deseti až patnácti lidmi,


[…]


otherwise regular members of major society with social relations, some informants

decided to stop dumpster dive in general to defend or not to challenge social identity
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and position of their own and of their relatives and friends. Also, in some social

contexts, especially professional ones, informants tend to conceal their way of

consumption and also their new way of food categorization. Therefore it is clear that

they haven’t refused the old pattern of food categorization completely. Rather they are

used to use the dual conception of food categorization in everyday interaction

dramaturgically. They are open not to act always according to their new way of

categorization of clean and unclean. Dumpster divers who are close to the freegan pole

do reflect that they are dependent on and have profit from companies that they criticize

and perceive as unclean.

As a result, some of the informants feel to be frustrated or unhappy by reflecting

their way of consumption and its communication in social interactions doesn’t fully

correlate their conception of clean consumption. This affects the future role of dumpster

diving in their practices of consumption.

Considering the possibilities to fulfil informants’ conception of clean

consumption and desire to stay unpolluted, this paper is concluded by identification of

social trend of boundaries liberalization in the sense of food categorization and

consumption.
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Příloha č. 1: Osnova hloubkových rozhovorů s informanty (text)
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Přílohy

Příloha č. 1: Osnova hloubkových rozhovorů s informanty (text)

Životní styl

Jak bys obecně charakterizoval svůj životní styl?

Když se podíváš do minulosti, co jsou ty klíčové momenty, které tě k takovému

životnímu stylu přivedly? Od čeho se ten životní styl odvíjí?

Jaké místo v tvém životním stylu zastává freeganství?

- Co pro tebe >freeganství< znamená?

o Je to volnočasová aktivita? Zábava? Levný způsob žití? Životní styl?

o Je to symbol/gesto? Proč ano/ne? Pakliže ano, symbol čeho?

- Co na freeganství oceňuješ? Co freeganismus dává?

- Co ti na něm vadí? Co freeganismus bere?

o Jsou nějaká omezení, která plynou z freeganismu?

Co ti vadí na tom, jak se stravují ostatní?

Jak ses k freeganství dostal(a)?

- Co tě vedlo k tomu zkusit poprvé vyhozené jídlo?

o V kolika letech to bylo?

o Jaké to bylo?

 Situace

 Pocity (proč se nestyděl(a))

 Myšlenky

- A od té doby jsi ho začal provozovat pravidelně?

Co vlastně v tvém životě znamená jídlo?

Jak bys mě přesvědčil k tomu, abych dumpster diving taky zkusila, nebo abych na něj

přešla?

O freeganismu

Jak tu aktivitu nazýváš? Jak >freeganství< nazývají ostatní >freegani<?

Kdo je podle tebe freegan?

Jak bys popsal typického freegana?

- Existuje rozdíl mezi freeganem a bezdomovcem?

- Existuje mezi freegany nějaké vnitřní členění? Nebo jsou všichni freegani stejní?
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- Jsou i lidi, co si na freegany jenom hrají?

o Jak se poznají?

- Máš dojem, že freeganů přibývá?

- Je freeganismus módní?

- Fungují >freegani< jako komunita? / Setkávají se mezi sebou?

o Jak často? Při jakých příležitostech?

Čtou freegani nějaké společné texty? Jak sdílejí vědění, které formuje kritický postoj

vůči odpadu?

Existují nějaká pravidla freeganismu?

- Dodržují je freegani všeobecně?

Hlídají si freegani své teritorium? – Majetnickost VS Jídlo pro všechny

Freeganem i později

- Jaké vybírání jídla z popelnice je dnes?

o Situace

o Pocity (proč se nestyděl(a))

 Je to pro tebe pořád ne-čisté? V jakém smyslu je/není?

o Myšlenky

o K jaké došlo změně od prvního DD? Proč té které/žádné?

- Co si myslíš, když vidíš někoho hrabat se v odpadcích?

- Co si myslí ostatní lidé, kdy vidí někoho hrabat se v odpadcích?

o Proč?

o Co to pro tebe znamená?

- Co když o dumpster divingu lidé říkají, že je to nečisté/nehygienické/nechutné,

je to pravda?

o V čem ano/ne? Proč?

o Co to pro tebe znamená, když víš, že děláš něco, co přijde ostatním

nečisté?

o Je rozdíl mezi tím, kdy dumpsteruje a je někým sledován a kdy

dumpsteruje a nikdo ho nevidí? Proč ano/ne? Jaký?

- Snažíš se význam freeganství někomu při dumpsteru vysvětlovat?

o Proč ano/ne? Jak?

- Tajíš před někým svůj způsob obživy?
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- Co z kontejneru ještě vybírá a co už tam nechává? Co to určuje?

- Nosí se při dumpster divingu nějaké speciální oblečení?

o Proč ano/ne?

Dá se z >freeganismu< vyžít beze zbytku?

Je způsob obživy navždy?

- Proč ano/ne?

- Umíš si představit, že bys byl freeganem i kdybys měl rodinu?

- Co by tě přimělo začít jídlo kupovat?

- Co by bylo lepší, aby v popelnicích nic nebylo? Nebo aby byly plné?

Sociální zázemí

- Kde žije

- Čím se živí

- Studium – stupeň, doba, obor

- Čemu se věnuje

- Rodinné zázemí

o Má sourozence?

 Jaký má s nimi vztah?

 Co si oni o freeganství myslí?

o Rodiče?

 Jaké je jejich povolání? / Čím se živí?

 Jací jsou?

 Jaké má s nimi vztahy?, Jak často je s nimi v kontaktu?

 Co říkají na jeho/její freeganství? Zajímají se o to, co to

znamená?

 Vítají takový způsob života vlastního potomka?

 Mají s ním nějaký problém? Pakliže ano, jak se to

projevuje? Pakliže ne, jak se to projevuje?

- Má nějaký životní vzor? Koho? Proč? Co pro něj/ni ten vzor znamená? Snaží se

ho nějak následovat? Jak (ne)?

Ještě něco jsme nezmínili?