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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíl práce je trochu nejasný: „ve formě případové studie jako jedn[oho střípku] z mozaiky reakcí na
plýtvání potravinami porozumět tomu, jak potápěči, kteří jsou jinak součástí většinové společnosti,
pracují v rámci své sociální identity s aktivitou, [která má] potenciálně dehonestující povah[u].“
(4) Na jedné straně zde máme klasický problém stigmatu (vybírání popelnic), na druhé straně
případovou studii lidí odporujících aktuálnímu sociálnímu řádu (plýtvání potravinami). Podle mne
jde o dva cíle, které nelze dosáhnout současně: buď autorka analyzuje identitní práci na pozadí
plýtvání potravinami, nebo důsledky jedné revolty proti plýtvání potravinami na identity
revoltujících.
V práci autorka tyto cíle propojuje, čímž trochu znejasňuje výsledek – jde o symbolický řád
společnosti nebo o kontaktní stigma?
Situace je ještě nejasnější, protože v sekci výzkumné otázky je za předmět analýzy označen jev
„dumpster diving“, nikoliv konkrétní aktivity konkrétních lidí. Účastníci výzkumu jsou chápáni jako
informátoři, kteří o tomto jevu (sociálním faktu) podávají informace, nikoliv lidé s narušenou
identitou nebo odpůrci plýtvání potravin.
Závěry jsou sumarizující a odpovídají na všechny výše zmíněné výzkumné otázky.
Struktura práce je dobrá, mám jen dvě připomínky: analytická část je roztříštěná do 32 částí, které
na sebe jen z části navazují a pro čtenáře je obtížné udržet si představu, kam se práce ubírá; chybí
diskuse zjištění v kontextu literatury – odpovídají její zjištění tomu, co se už o dumpster divingu,
čistotě a stigmatu, resp. specifickému odporu proti plýtvání potravinami ví? Kam autorka posunula
studované téma?

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Data i metody považuji za adekvátní. Jen mi nejde do hlavy, proč autorka nazývá svůj výzkumný
design případovou studií, když jde o rozhovory a pozorování několika jedinců – co zde tvoří
„případ“?

Druhou metodologickou nejasností je status „informantů“, jak jsem již zmínil výše. Na jedné straně
jsou chápaní jako zprostředkovatelé informací o studovaném jevu, na druhé straně jsou předmětem
výzkumu (objekty pozorování) jako lidé se stigmatizovanou identitou. Tento jejich dvojí status
vytváří ambivalenci v následné interpretaci jejich výpovědí a jednání: informují o identitní práci se
stigmatem nebo skrze výpovědi přímo provádějí identitní práci?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Autorku musím pochválit za pečlivost a „férovost“, se kterou staví svou argumentaci. Snaží se o
maximální transparentnost a konzistenci svých argumentů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Výborná. Měl bych jen připomínku k autorkou často používané archaizující spojce „pakliže“:
pakliže znamená jestliže však, nikoliv jednoduché jestliže nebo pokud. Např. „Pakliže jsou
symbolické hranice charakterizované […], doplňují a podporují […].“ (25); správně by mělo být
„Jsou-li...“ nebo „Pokud jsou...“.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Z výpovědí mi připadá, že „kontění“ není ani tak bojem proti organizovanému plýtvání potravinami
jako formou soukromé šetrnosti. Respondenti mají radost z toho, že najdou něco zadarmo a navíc
dobrého. V jistém smyslu jsou srovnatelní s podobnými sběrači, kteří se zaměřují na mechanické,
elektrické či elektronické součástky, staré nádobí, knihy apod., kteří zachraňují před zničením vše,
co by ještě mohlo sloužit nebo co má „hodnotu“.

Na základě výzkumu jsem získal dojem, že freeganismus a s ním spojený protestní dumpster diving
nemá velkou budoucnost, protože silně stigmatizuje jeho provozovatele v každodenních interakcích.
Těžko se z „potápěčů“ stanou hrdinové. Jakou budoucnost předpovídá „potápěčům“ a fenoménu
protestního kontění autorka?

Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce splňuje všechny nároky kladené na tento typ práce. Doporučuji ji k
obhajobě.
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